
 

DELIBERA N. 327/20/CONS 

 

AUTORIZZAZIONE AL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ MEDIANTE 

ACQUISIZIONE DELL’INTERO CAPITALE SOCIALE DELLA SOCIETÀ 

FOX NETWORKS GROUP ITALY S.R.L. DA PARTE DELLA SOCIETÀ THE 

WALT DISNEY COMPANY LIMITED. 

 

L’AUTORITÀ 
 

NELLA riunione di Consiglio del 22 luglio 2020; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e, in 

particolare, gli articoli 46 e 47; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei servizi 

di media audiovisivi e radiofonici”; 

 VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 95/19/CONS; 

VISTA la delibera n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, recante “Regolamento 

per l’organizzazione e la tenuta del registro degli operatori di comunicazione” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 402/18/CONS;  

VISTA la delibera n. 353/11/CONS, del 23 giugno 2011, recante “Nuovo 

regolamento relativo alla radiodiffusione televisiva terrestre in tecnica digitale” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 565/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 368/14/CONS, del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà, delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del 

decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177” come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

110/16/CONS; 

VISTO l’articolo 7 del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, recante “Misure 

urgenti per assicurare la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni” (convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132), 



 

2 
   327/20/CONS 

come modificato, da ultimo, dall’articolo 117 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 

(convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27), ai sensi del quale “Il 

Presidente e i componenti del Consiglio dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni di cui all’articolo 1 della legge 31 luglio 1997, n. 249, in carica alla data 

del 19 settembre 2019, continuano a esercitare le proprie funzioni fino a non oltre i 

sessanta giorni successivi alla data di cessazione dello stato di emergenza sul territorio 

nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili, dichiarato con la delibera del Consiglio dei ministri del 31 

gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 1° febbraio 2020”; 

VISTI gli atti del procedimento; 

RILEVATO e CONSIDERATO quanto segue: 

1. con nota pervenuta in data 12 luglio 2020 (prot. AGCOM n. 298509 del 13 luglio 2020, 

ad integrazione della nota pervenuta in data 26 giugno 2020, prot. AGCOM n. 274437), la 

sig.ra Alexandra (Sasha) Clare Minton Haines, in qualità di Consigliere di 

Amministrazione e rappresentante legale della società The Walt Disney Company 

Limited (di seguito, anche “TWDC”), ha presentato istanza per autorizzazione al 

trasferimento di proprietà, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera c), n. 13, della legge 

n. 249/1997, della società Fox Networks Group Italy S.r.l. (di seguito, anche “FNGI”); 

con efficacia dal 1° luglio 2020 la società Fox Networks Group Italy S.r.l. è stata 

successivamente fusa per incorporazione (ex art. 2505 c.c.) nella società The Walt Disney 

Company Italia S.r.l. (di seguito, anche “TWDCI”), già controllata dalla società The Walt 

Disney Company Limited;  

2. l’operazione in esame è stata attuata in due fasi: con atto registrato a Milano in data 19 

maggio 2020 (n. 29312 Serie 1T), autenticato in data 5 maggio 2020, la società Fox 

Networks Group (Uk) Limited ha ceduto il 100% del capitale sociale della società FNGI 

alla società Fox International Channels Luxembourg S.à.r.l.; successivamente, (con atto 

depositato nella raccolta del notaio Angelo Busani in data 9 giugno 2020 (repertorio n. 

47.919/22.029), registrato a Milano in data 9 giugno 2020 (n. 34794 Serie 1T), autenticato 

in data 20 maggio 2020 dal notaio Cosita Delvaux del Lussemburgo e in data 20 maggio 

2020 dal notaio James Ian Vanner di Londra, Regno Unito), la società Fox International 

Channels Luxembourg S.à.r.l. ha ceduto alla società The Walt Disney Company Limited 

l’intera quota del capitale sociale di FNGI; al termine dell’operazione, pertanto, la società 

The Walt Disney Company Limited è venuta a detenere il controllo esclusivo della società 

Fox Networks Group Italy S.r.l.; in data 22 giugno 2020 e con efficacia dal 1° luglio 2020, 

la società FNGI è stata poi incorporata (ai sensi dell’art. 2505 del Codice civile) nella 

società The Walt Disney Company Italia S.r.l., controllata anch’essa al 100% dalla società 

The Walt Disney Company Limited, socio unico dell’incorporata; 



 

3 
   327/20/CONS 

3. la società in capo a cui è avvenuta l’acquisizione delle quote, dalla documentazione 

acquisita in atti, alla data dell’operazione risulta essere: The Walt Disney Company 

Limited, società registrata al n. 00530051, avente sede legale nel Regno Unito, Queen 

Caroline Street n. 3, Hammersmith, c.a.p. W6 9PE, Londra; 

- soggetta al controllo esclusivo della società di diritto inglese Wedco EMEA Ventures 

Limited (C.F. 09104101), non iscritta al ROC, il cui capitale sociale è interamente 

detenuto dalla società di diritto inglese Wedco Global Ventures Three LP (C.F. 

LP016207), interamente controllata dalla società di diritto inglese Wedco Global 

Ventures One LP; controllata dalla società di diritto statunitense Disney Enterprises, 

Inc  per il tramite della società di diritto statunitense Wedco International Holdings, 

Inc.,  e, in ultima istanza, tramite la società di diritto statunitense TWDC Enterprises 

18 Corp, dalla società di diritto statunitense The Walt Disney Company, quotata alla 

Borsa di New York; 

- socio unico della società The Walt Disney Company S.r.l. (C.F. 00726320153), società 

a responsabilità limitata con unico socio, avente sede legale in via Ferrante Aporti n. 

6 - 8, c.a.p. 20125, Milano; operante nel  settore della  produzione, edizione, diffusione 

e relativa distribuzione di opere televisive, cinematografiche, musicali e cartoni 

animati; iscritta al ROC con il n. 7994 in qualità di fornitore di servizi di media 

audiovisivi e distributore di programmi; titolare di autorizzazioni alla fornitura di 

servizi di media audiovisivi per i seguenti marchi: “Disney Channel”, autorizzazione 

satellitare rilasciata con delibera n. 466/18/CONS del 27 settembre 2018; “Disney 

Junior”, autorizzazione satellitare rilasciata con delibera n. 399/16/CONS del 16 

settembre 2020; “Disney XD”, autorizzazione satellitare rilasciata con delibera n. 

186/17/CONS del 4 maggio 2017; “Disney In English”, autorizzazione satellitare 

rilasciata con delibera n. 552/14/CONS del 31 ottobre 2014; “Disney Junior”, 

autorizzazione alla fornitura di servizi di media audiovisivi su piattaforma digitale 

terrestre in ambito nazionale rilasciata con DGSCER/DIV.III/32537 del 28 novembre 

2008; 

- non iscritta al ROC;  

- avente il seguente assetto amministrativo: Zelda Hansson (Director, Company 

Secretary e rappresentante legale); Simon Unsworth Bailey (Director e rappresentante 

legale); Anthony Gerard Chambers (C.F. omissis ) (Director e rappresentante legale); 

Alexandra Clare Minton Haines (Director e rappresentante legale); Francois Marc 

Olivier Masson (Director e rappresentante legale); Peter Lloyd Wiley (Director e 

rappresentante legale); 

4. la società oggetto del trasferimento di quote, Fox Networks Group Italy S.r.l., dalla 

documentazione acquisita in atti, alla data di avvio dell’operazione risulta essere: 

- società a responsabilità limitata con unico socio, con sede legale in piazza San 

Silvestro n. 8, c.a.p. 00187, Roma (C.F. 07448311006); 



 

4 
   327/20/CONS 

- soggetta al controllo dell’unico socio Fox Networks Group (Uk) Limited, società di 

diritto inglese, avente sede legale nel Regno Unito, Hammersmith Grove, 

Hammersmith, c.a.p. W6 7AP, Londra; 

- iscritta al ROC con il n. 10943 in qualità di fornitore di servizi di media audiovisivi; 

- titolare di autorizzazioni alla fornitura di servizi media audiovisivi per i seguenti 

marchi: “Fox Sports”  e  “Fox Sports 3”, autorizzazioni alla fornitura di servizi di 

media audiovisivi su piattaforma digitale terrestre in ambito nazionale rilasciate con 

DGSCER/DIV.III/60081 del 16 settembre 2010; “Fox Sport 4”, autorizzazione alla 

fornitura di servizi di media audiovisivi su piattaforma digitale terrestre in ambito 

nazionale rilasciata con DGSCER/DIV.III/76377 del 22 settembre 2011; “Fox”, 

autorizzazione satellitare rilasciata con delibera n. 276/15/CONS del 15 maggio 2015;  

“Fox Crime”, autorizzazione satellitare rilasciata con delibera n. 330/17/CONS del 13 

settembre 2017; “Fox Animation”, autorizzazione satellitare rilasciata con delibera n. 

311/19/CONS del 9 luglio 2019; “Fox Comedy”, autorizzazione satellitare rilasciata 

con delibera n. 279/15/CONS del 12 maggio 2015; “National Geographic Channel”, 

autorizzazione satellitare rilasciata con delibera n. 277/15/CONS del 12 maggio 2015; 

“Nat Geo People”, autorizzazione satellitare rilasciata con delibera n. 278/15/CONS 

del 12 maggio 2015; “Nat Geo Wild”, autorizzazione satellitare rilasciata con delibera 

n. 259/18/CONS del 6 giugno 2018; “Fox+”, autorizzazione satellitare rilasciata con 

delibera n. 556/15/CONS dell’8 ottobre 2015 e “Fox One”, autorizzazione satellitare 

rilasciata con delibera n. 557/15/CONS dell’8 ottobre 2015 (in data 14 luglio 2020, 

prot. Agcom n. 0301321, la società The Walt Disney Company Italia S.r.l. ha 

presentato rinuncia alle autorizzazioni satellitari per i marchi “Fox+” e “Fox One”); 

- avente il seguente assetto amministrativo: Jan Koeppen (C.F. omissis ), Presidente 

Consiglio di Amministrazione e rappresentante legale; Consiglieri di Amministrazione 

e rappresentanti legali: Kathryn Frances Fink (C.F. omissis ); Diego Fernando 

Londono (C.F. omissis ); 

5. a corredo dell’istanza di trasferimento di proprietà in esame, la sig.ra Alexandra 

(Sasha) Clare Minton Haines, in qualità di Consigliere di Amministrazione e 

rappresentante legale della società The Walt Disney Company Limited, ha unito una 

dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, in 

base alla quale: 

- “in capo agli amministratori della società che acquisisce il controllo non sono 

presenti condanne irrevocabili per delitto non colposo per cui e prevista una 

reclusione superiore a mesi sei e le misure di sicurezza previste dagli artt. 199 e 

seguenti del codice penale, e non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di 

sospensione di cui all'art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159; in capo alla 

sottoscritta che firma la presente dichiarazione, nella sua qualità, non sono 

presenti condanne irrevocabili per delitto non colposo per cui e prevista una 



 

5 
   327/20/CONS 

reclusione superiore a mesi sei e le misure di sicurezza previste dagli artt. 199 e 

seguenti del codice penale, e non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di 

sospensione di cui all'art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159”; 

- “non vi sono restrizioni all’operazione da parte di altri organismi pubblici”; 

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento 

dell'Autorità; 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. È autorizzato ai sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 

249/1997, il trasferimento di proprietà mediante acquisizione dell’intero capitale sociale 

della società Fox Networks Group Italy S.r.l. da parte della società The Walt Disney 

Company Limited. 

La presente delibera è notificata alla parte e trasmessa al Ministero dello sviluppo 

economico – Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, di 

radiodiffusione e postali, per quanto di competenza, e pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

 

Roma,  22 luglio 2020  

 IL PRESIDENTE 

 Angelo Marcello Cardani 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Francesco Posteraro 

 

  
 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Nicola Sansalone 

                       

 


